
1

PRÉFET DU MORBIHAN

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N° • 56-2020-063

PUBLIÉ LE 11 MAI 2020



Sommaire

5606 Direction des services départementaux de l'éducation nationale (DSDEN)
• 56-2020-05-11-001 - Arrêté relatif aux mesures de carte scolaire du 1er degré public du Morbihan pour

l'année scolaire 2020-2021



 (6 pages) Page 3

2



 

 
 

ARRÊTÉ  
RELATIF AUX MESURES DE CARTE SCOLAIRE DU 1ER DEGRÉ PUBLIC DU MORBIHAN 

 POUR L’ANNÉE SCOLAIRE 2020-2021 
 
 
 

Le Recteur de l’académie de Rennes,  
Chancelier des universités de Bretagne 

 
 
Vu le code de l’éducation, notamment les articles L211-1 relatif aux compétences de l’Etat, L212-4, relatif aux écoles et classes 
élémentaires et maternelles, R222-30, relatif aux compétences des services académiques et départementaux, R235-11, relatif 
aux conseils départementaux de l’éducation nationale, D211-9, relatif à la carte scolaire du 1er degré ; 
 
Vu l’avis du comité technique spécial départemental du 15 avril 2020 ; 
 
Vu l’avis du conseil départemental de l’éducation nationale du 17 avril 2020 ; 
 
 
 
 

ARRÊTE 
 

 
Article 1 : La liste des fermetures de classes, dans les annexes A.-I, II, III.  
 
Article 2 : La liste des fermetures de 0.37, demi-postes, 0.63, 0.66 postes en école, dans les annexes B.-I, II, III.   
 
Article 3 : La liste des fermetures de décharges dans les annexes C.-I, II, III.  
 
Article 4 : La liste des fermetures de postes « dispositifs », « enseignement spécialisé », « divers », « remplacement » dans les 
annexes D.-I, II, III, IV. 
 
Article 5 : La liste des ouvertures de classes, dans les annexes E.-I, II, III. 
 
Article 6 : La liste des ouvertures de 0.37, demi-postes, 0.66 postes en école, dans les annexes F.-I, II, III.   
 
Article 7 : La liste des ouvertures de décharges dans les annexes G.-I, II, III. 
 
Article 8 : La liste des ouvertures de postes « enseignement spécialisé », « divers » dans les annexes H.I, II. 
 
Article 9 : La liste des fusions d’écoles dans l’annexe I.I. 
 
Article 10 : La secrétaire générale de la direction des services départementaux de l’Education nationale du Morbihan est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui prend effet au 1er septembre 2020.  
 
 

                      Vannes, le 11 mai 2020 
 

Pour le recteur 
et par délégation, 

L’inspectrice d’académie, 
directrice académique  

des services départementaux 
de l’éducation nationale du Morbihan 

 
Signé 

Françoise FAVREAU 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5606 Direction des services départementaux de l'éducation nationale (DSDEN) -  • 56-2020-05-11-001 - Arrêté relatif aux mesures de carte scolaire du 1er degré
public du Morbihan pour l'année scolaire 2020-2021 3



    

  

 
Annexes : 

 
 

 
 A.-I Fermetures de classes en écoles maternelles : 
 

Noms Communes Mesures Classes concernées 

Lanveur LORIENT 1 classe 4ème classe 

 
 
 
 A.-II Fermetures de classes en écoles élémentaires : 
 

Noms Communes Mesures Classes concernées 

Beau Soleil QUESTEMBERT 1 classe 11ème classe 

Armorique VANNES 1 classe 6ème classe 

 
 
 
 A.-III Fermetures de classes en écoles primaires : 
 

Noms Communes Mesures Classes concernées 

Jean de la FONTAINE BRANDERION 1 classe 6ème classe 

Germaine TILLION PLUNERET 1 classe 12ème classe monolingue 

Auguste BRIZEUX VANNES 1 classe 8ème classe – transformation en classe bilingue anglais 

 
 
 
 B.-I Fermetures de demi-postes, 0.63, 0.66 postes en écoles maternelles : 

 

Noms Communes Mesures Classes concernées 

Claude DEBUSSY CAUDAN Demi-poste  

Jean GUEHENNO GOURIN Demi-poste Bilingue 

Henri BARBUSSE LANESTER 0.66 poste  

Françoise DOLTO PLOERMEL 0.63 poste Bilingue 

 
 
 
 B.-II Fermetures de 0.37, demi-postes, en écoles élémentaires : 

 

Noms Communes Mesures Classes concernées 

Jean ROSTAND GOURIN Demi-poste Bilingue 

Jules VERNE PLOERMEL 0.37 poste Bilingue 

 
 
 
 B.-III Fermetures de demi-postes en écoles primaires : 
 

Noms Communes Mesures Postes concernées 

Le manio LORIENT Demi-poste  

Paul Emile VICTOR RIANTEC Demi-poste  

 
 
 
 C.-I Fermetures de décharges en écoles maternelles : 

 

Noms Communes Mesures 

Lanveur LORIENT 0.25 décharge de direction 

La châtaigneraie PLOEMEUR 0.50 décharge de référent mathématique 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5606 Direction des services départementaux de l'éducation nationale (DSDEN) -  • 56-2020-05-11-001 - Arrêté relatif aux mesures de carte scolaire du 1er degré
public du Morbihan pour l'année scolaire 2020-2021 4



    

  

 
 C.-II Fermetures de décharges en écoles élémentaires : 
 

Noms Communes Mesures 

Brocéliande GUER 0.50 décharge de référent mathématique 

Pierre et Marie CURIE HENNEBONT 0.50 décharge de direction 

Suzanne BOURQUIN JOSSELIN 0.25 décharge de direction 

Romain ROLLAND LANESTER 0.25 décharge PIAL 

Annick PIZIGOT LOCMINE 0.25 décharge PIAL 

Bois du château LORIENT 0.50 décharge de référent mathématique 

Les poulpikans MUZILLAC 0.25 décharge de direction 

Jean JAURES QUEVEN 0.25 décharge PIAL 

Jacques PREVERT VANNES 0.25 décharge de direction 

 
 
 
 C.-III Fermetures de décharges en écoles primaires : 
 

Noms Communes Mesures 

Gourandel BAUD 0.25 décharge PIAL 

 GOURHEL 0.25 décharge de direction 

 GOURHEL 0.25 décharge PIAL 

Le Talhouet HENNEBONT 0.50 décharge de référent mathématique 

Hugues AUFRAY LOCOAL MENDON 0.25 décharge PIAL 

Des sources MEUCON 0.25 décharge de direction 

Jean-Marie BOEFFARD NOYAL MUZILLAC 0.25 décharge PIAL 

Julie DAUBIE ST AVE 0.50 décharge de référent mathématique 

Victor HUGO SURZUR 0.50 décharge de direction 

Per Jakez HELIAS ST PHILIBERT 0.25 décharge de direction 

Tohannic VANNES 0.50 décharge de référent mathématique 

 
 
 

 D.-I Fermetures de postes « dispositifs » : 
 

Implantation Mesure Poste concerné 

Primaire Keryado LORIENT Demi-poste   Dispositif « plus de maîtres que de classes » 

Primaire Bois Bissonnet LORIENT Demi-poste Dispositif « plus de maîtres que de classes » 

Primaire Kerniol VANNES Demi-poste Dispositif « plus de maîtres que de classes » 

Elémentaire Armorique VANNES Demi-poste Dispositif « plus de maîtres que de classes » 

Elémentaire PREVERT VANNES Demi-poste Dispositif « plus de maîtres que de classes » 

Elémentaire S. BOURQUIN JOSSELIN Demi-poste Dispositif « plus de maîtres que de classes » 

 
 
 
 D.-II Fermetures de postes en « enseignement spécialisé » : 

 

Implantation Mesure Poste concerné 

Institut médico-éducatif Tréleau PONTIVY Demi-poste Décharge autisme 

Etablissement polyhandicapé Pont-Coet 
GRANDCHAMP 

Demi-poste Décharge autisme 

Circonscription de PONTIVY 1 poste RASED Maître G- rattaché à l’école 
Primaire Centre de BAUD 

Circonscription de LORIENT 1 poste RASED Maître G- rattaché à l’école 
maternelle Marcel PAGNOL de LORIENT 

 
 
 
 
 
 
 

5606 Direction des services départementaux de l'éducation nationale (DSDEN) -  • 56-2020-05-11-001 - Arrêté relatif aux mesures de carte scolaire du 1er degré
public du Morbihan pour l'année scolaire 2020-2021 5



    

  

 
 
 D.-III Fermetures de postes « divers » : 

 

Implantation Mesure Poste concerné 

Circonscription IENA 2 postes Conseiller pédagogique Arts plastiques 

 
 
 

 D.-IV Fermetures de postes de « remplacement » : 
 

Implantation Mesures classes concernées 

Circonscription de LORIENT 1 poste Titulaire remplaçant brigade 

 
 
 
 E.-I Ouvertures de classes en écoles maternelles : 
 

Noms Communes Mesures classes concernées 

Marcel PAGNOL LORIENT 1 classe 5ème classe - Grande section dédoublée 

Jacques PREVERT LORIENT 1 classe 5ème  classe - Grande section dédoublée 

La châtaigneraie PLOEMEUR 1 classe 1ère classe bilingue 

 
 
 
 E.-II Ouvertures de classes en écoles élémentaires : 
 

Noms Communes Mesures classes concernées 

Jules VERNE CAUDAN 1 classe 8ème classe 

Jean ROSTAND GOURIN 1 classe 2ème  classe bilingue 

Prat-Foen GUIDEL 1 classe 4ème  classe bilingue 

Bisson LORIENT 1 classe 7ème classe 

Jean JAURES QUEVEN 1 classe 5ème classe 

Cliscouet VANNES 1 classe 5ème   classe - CP dédoublé 

 
 
 
 E.-III Ouvertures de classes en écoles primaires : 
 

Noms Communes Mesures classes concernées 

L’écolibris AUGAN 1 classe 4ème classe 

Le manio LORIENT 1 classe 8ème classe 

Les sources MEUCON 1 classe 7ème classe 

Georges BRASSENS PLOEREN 1 classe 12ème classe monolingue 

Germaine TILLION PLUNERET 1 classe 5ème classe bilingue 

Auguste BRIZEUX VANNES 1 classe Classe bilingue anglais 

 
 
 
 
 F.-I Ouvertures de demi-postes en écoles maternelles : 
 

Noms Communes Postes concernés 

Eugénie COTTON LANESTER Demi-poste 

René RAYMOND LANESTER Demi-poste 

Ty douar LOCMIQUELIC Demi-poste bilingue 

Françoise DOLTO PLOERMEL Demi-poste bilingue 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5606 Direction des services départementaux de l'éducation nationale (DSDEN) -  • 56-2020-05-11-001 - Arrêté relatif aux mesures de carte scolaire du 1er degré
public du Morbihan pour l'année scolaire 2020-2021 6



    

  

 
 
 F.-II Ouvertures de demi-postes en écoles élémentaires : 
 

Noms Communes Postes concernés 

Jules VERNE PLOERMEL Demi-poste bilingue 

 
 
 
 F.-III Ouvertures de demi-postes en écoles primaires : 
 

 
 
 

 G.-I Ouvertures de décharges en écoles maternelles : 
 

Noms Communes Mesures 

La châtaigneraie PLOEMEUR 0.25 décharge de direction 

 
 
 

 G.-II Ouvertures de décharges en écoles élémentaires : 
 

Noms Communes Mesures 

Pierre et Marie CURIE HENNEBONT 0.33 décharge de direction 

 
 

 
 G.-III Ouvertures de décharges en écoles primaires : 

 

Noms Communes Mesures 

L’ecolobris AUGAN 0.25 décharge de direction 

Suzanne BOURQUIN JOSSELIN 0.50 décharge de direction 

Des sources MEUCON 0.33 décharge de direction 

Les poulpikans MUZILLAC 0.50 décharge de direction 

Victor HUGO SURZUR 0.33 décharge de direction 

Jacques PREVERT VANNES 0.50 décharge de direction 

 

 
 H.-I Ouvertures de postes en enseignement spécialisé : 
 

Implantation Mesure Postes concernés 

Ecole primaire Felix BELLAMY- MAURON 1 poste ULIS 

Collège Kérentrech - LORIENT 1 poste Enseignant référent 

Circonscription ASH- rattaché à la circonscription 
de PONTIVY 1 poste Autisme 

Circonscription ASH- rattaché à la circonscription 
ASH 1 poste Autisme 

 
 

 
 H.-II Ouvertures de postes « divers » : 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Noms Communes Postes concernés 

Les 4 saisons NEUILLAC Demi-poste 

Anne de Bretagne VANNES Demi-poste 

Implantation Mesure Postes concernés 

Circonscription IENA 2 postes Conseillers pédagogiques adjoint IENA avec mission EAC 

5606 Direction des services départementaux de l'éducation nationale (DSDEN) -  • 56-2020-05-11-001 - Arrêté relatif aux mesures de carte scolaire du 1er degré
public du Morbihan pour l'année scolaire 2020-2021 7



    

  

    I.-I Fusions d’écoles : 
 

Implantation nouvelle école RNE Ecoles fusionnées 

GUER 
Ecole primaire « BROCELIANDE » 0561522A 

GUER Ecole maternelle « Brocéliande » 0560329D 
GUER Ecole élémentaire « Brocéliande » 0561522A 

JOSSELIN 
Ecole primaire « Suzanne BOURQUIN » 0560293P JOSSELIN Ecole maternelle « S.BOURQUIN » 0561367G 

JOSSELIN Ecole élémentaire «  S.BOURQUIN » 05602963P 

MUZILLAC 
Ecole primaire «  Les poulpikans » 

0560627C MUZILLAC Ecole maternelle «  Les poulpikans » 0560333H 
MUZILLAC Ecole élémentaire «  les poulpikans » 0560627C 

VANNES 
Ecole primaire « Jacques PREVERT » 0561495W 

VANNES Ecole maternelle « Jacques PREVERT » 0561488N 
VANNES Ecole élémentaire « Jacques PREVERT » 0561495W 

 
 
 

5606 Direction des services départementaux de l'éducation nationale (DSDEN) -  • 56-2020-05-11-001 - Arrêté relatif aux mesures de carte scolaire du 1er degré
public du Morbihan pour l'année scolaire 2020-2021 8


